
 

 
 

 

      DELIBERAZIONE N.                5                          COPIA 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL SINDACO A STARE IN GIUDIZIO ED A 
RAPPRESENTARE L’ENTE NEI PROCEDIMENTI CONTENZIOSI TRIBUTARI PROPOSTI 
DAI SIG.RI  PROVENZI ERMANNO E ROVELLOTTI GIUSEPPINA AVVERSO GLI AVVISI 
DI ACCERTAMENTO IMU 23 E 24  PER L’ANNO 2013, EMESSI DAL COMUNE DI 
SIZZANO 
 
 
L’anno       duemilasedici    addì     21       del mese       Gennaio              alle ore 18.00 
nella  Sala delle adunanze. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta i componenti la 
Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
    

Presente Assente 

      PONTI CELSINO                                                Sindaco                                         X 
 
      VERCELLONI STEFANO                                 Assessore                                      X                         
 
     CREPALDI GIAN LUCA                                    Assessore                                     X 
 
 
                                                                                                            Totali         ___3___                 
 
 
Assiste  l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Gilardone dott. Roberto 
il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.    PONTI CELSINO   -  Sindaco 
 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 

 
 
 
 



 
 

G.M. N.   5        del 21.01.2016 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL SINDACO A STARE IN GIUDIZIO ED A 
RAPPRESENTARE L’ENTE NEI PROCEDIMENTI CONTENZIOSI TRIBUTARI PROPOSTI 
DAI SIG.RI  PROVENZI ERMANNO E ROVELLOTTI GIUSEPPINA AVVERSO GLI AVVISI 
DI ACCERTAMENTO IMU 23 E  24  PER L’ANNO 2013, EMESSI DAL COMUNE DI 
SIZZANO 

 
                                  

LA GIUNTA COMUNALE 
                               
VISTO  l’art. 11, comma 3 D.Lgs. 546/1992, come modificato dall’art. 3-bis D.L. 31 
marzo 2005 n. 44, convertito in L. 31 maggio 2005 n. 88, in vigore dal 1° giugno 2005, 
relativo alla capacità di stare in giudizio dell’Ente locale; 
 
CONSIDERATO  che tale norma dispone che «l’ente locale nei cui confronti è proposto il 
ricorso può stare in giudizio anche mediante il  dirigente dell’ufficio tributi, ovvero, per gli 
enti locali privi di figura dirigenziale, mediante il  titolare della posizione organizzativa in 
cui è collocato detto ufficio»; 
 
VISTO  l’art. 48 D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico in materia di ordinamento degli Enti 
Locali) in merito alle competenze della Giunta Comunale; 
  
VISTE le sentenze n. 7190 del 30 maggio 2000, n. 1442 del 9 febbraio 2000 e n. 11064 del 
10 ottobre 1992, con le quali la Corte di Cassazione ha ripetutamente sostenuto che la 
competenza a decidere l’instaurazione di un giudizio da parte di un ente locale o la 
resistenza in giudizio dello stesso spetta alla Giunta comunale; 
 
RITENUTO  che, pur a fronte delle modifiche apportate all’art. 11, comma 3 D.Lgs. 
546/1992 dall’art. 3-bis D.L. 31 marzo 2005 n. 44, convertito in L. 31 maggio 2005 n. 88, 
tale deliberazione della Giunta Comunale rimanga comunque necessaria per legittimare la 
costituzione in giudizio del Comune, ovvero l’instaurazione di un diverso giudizio da parte 
dell’Ente; 
 
VISTI i ricorsi presentati rispettivamente; 

1. dal Sig. PROVENZI ERMANNO  nato a SIZZANO il 29.03.1939 cod. fisc.: 
PRVRNN39C29I767Q – residente a SIZZANO – in Via San Clemente,20 con il 
quale il ricorrente, chiede la dichiarazione di nullità, dell’avviso di accertamento 
IMU. n. 23  per l’anno 2013,  emesso  dal Comune di Sizzano; 

2. dalla Sig.ra ROVELLOTTI GIUSEPPINA nata a CUREGGIO il 21.03.1942 cod. 
fisc..RVLGPP42C61D216Z – residente a SIZZANO – in Via S. Clemente, 20 con 
il quale la ricorrente, chiede la dichiarazione di nullità, dell’avviso di accertamento 
IMU n. 24 per l’anno 2013, emesso dal Comune di Sizzano; 

 
RITENUTO,  sulla base di elementi assunti presso l’Ufficio Tributi del Comune, che gli 
avvisi di accertamento emesso per l’anno 2013 nei confronti dei Sigg.ri PROVENZI 
ERMANNO e ROVELLOTTI GIUSEPPINA risultano legittimi e giuridicamente fondati; 
 
RITENUTO,  pertanto, necessario costituirsi in giudizio quale parte resistente, ai sensi 
dell’art. 23, D.Lgs.546/1992, a tutela dei diritti dell’Ente; 



 
VISTI  i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000, rispettivamente 
dal: 
 
- responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica; 
- responsabile del servizio ragioneria in ordine alla regolarità contabile; 
 
 
CON VOTI unanimi espressi nei modi di legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
DI AUTORIZZARE  la costituzione in giudizio del Comune, in tutti i gradi, sia come 
parte resistente sia come parte attrice in appello o interveniente, fino all’eventuale ricorso 
per Cassazione, ai sensi dell’art. 23 D.Lgs. 546/1992, nel procedimento contenzioso 
tributario proposto dai  Sig.ri PROVENZI ERMANNO cod. fisc.: PRVRNN39C29I767Q 
residente a SIZZANO – Via San Clemente 20, e ROVELLOTTI GIUSEPPINA cod. fisc: 
RVLGPP42C61D216Z residente a SIZZANO in Via San Clemente 20, contro l’Ente, in 
quanto  gli avvisi di accertamento  I.M.U  emessi per l’ anno 2013 risultano legittimi e 
giuridicamente fondati; 
 
DI DARE ATTO  che l’Ente sarà rappresentato in giudizio dal Funzionario Responsabile 
dell’Ufficio Tributi, GILARDONE Dott. Roberto , Segretario Comunale, ai sensi di quanto 
previsto dall’art.3-bis D.L. 31 marzo 2005 n.44, convertito in L. 31 maggio 2005 n.88; 
 
DI STABILIRE che, in ogni caso, il Sindaco potrà delegare alla rappresentanza del 
Comune in giudizio soggetti terzi, tra cui professionisti esterni al Comune, che risultino 
dotati di specifica competenza in materia, attribuendo agli stessi tutti i poteri di legge; 
 
DI DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 
134, comma 4 D.Lgs. 267/2000. 
 

 
 

=====oOo===== 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
                                      

IL PRESIDENTE 
                                                                  F.to  Celsino Ponti    
                                                                                                                Il Segretario Comunale 

                                                                                                     F.to  Roberto Gilardone                                       
  

 
 
                                                                                   
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, D.Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
N.                Reg. pubbl. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 
verbale venne pubblicata il giorno   10.02.2016    all’Albo pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
Lì      10.02.2016                                                                                                  Il Segretario Comunale 
                                                                                                                               F.to   Roberto Gilardone 
                                                                                                                                   
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D:Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata pubblicata 
nelle forme di legge all’Albo pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione 
denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva. 
 
Lì                                                                                                                 Il Segretario Comunale 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì    10.02.2016 
 
 
 
                                                                                                                    Il Segretario Comunale 
           
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL SINDACO A STARE IN GIUDIZIO ED A 
RAPPRESENTARE L’ENTE NEI PROCEDIMENTI CONTENZIOSI TRIBUTARI PROPOSTI 
DAI SIG.RI  PROVENZI ERMANNO E ROVELLOTTI GIUSEPPINA AVVERSO GLI AVVISI 
DI ACCERTAMENTO IMU 23 E 24  PER L’ANNO 2013, EMESSI DAL COMUNE DI 
SIZZANO 
 
 
 
Lì  21.01.2016                                                                                      IL PROPONENTE 
 
 

 
UFFICIO SEGRETERIA 
Vista ed esaminata la proposta di deliberazione di cui sopra si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità amministrativa. 
 
Lì   21.01.2016                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

 
 
UFFICIO TECNICO 
Vista ed esaminata la proposta di deliberazione di cui sopra si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica. 
 
Lì                                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

 
UFFICIO RAGIONERIA 
Vista ed esaminata la proposta di deliberazione di cui sopra si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità contabile. 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Si attesta la regolare copertura finanziaria e l’avvenuta imputazione della relativa spesa come segue: 
Esercizio                                               INTERVENTO                cap.  
Lì                        2010                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 


